

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 26/2022 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 62/2022
Data do Processo: 08/03/2022

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, MEIO-FIO, SARJETAS, RAMPAS DE ACESSIBILIDADE E BOCAS DE LOBO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE ALFENAS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 18 de Março de 2022, às 13:17 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 419/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 62/2022, Licitação nº 26/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ESTEVE PRESENTE NA LICITAÇÃO APENAS A EMPRESA INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME, APÓS A FASE DE LANCES E ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DECLARAMOS A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME.

LOTE: 1

Participante: 10706 - INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SETOP TER-ESC-050ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)2.817,24M3 R\$ 33,10 41,07	M3	2.817,24		0,0000	39,6609	111.734,16
2	SETOP TER-REG-005REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE35215,00M2 R\$ 7,99 9,91	M2	35.215,00		0,0000	9,2983	327.439,63
3	SINAPI 94991EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/20162817,24M3 R\$ 572,14 709,91	M3	2.817,24		0,0000	709,021	1.997.482,32
4	2.1SETOP DEM-CON-005DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO 49,72M3 R\$ 245,01 R\$ 304,01	M3	49,72		0,0000	303,6293	15.096,45
5	2.2SINAPI 100973"CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020"49,72 M3 R\$ 7,07 R\$ 8,77	M3	49,72		0,0000	8,759	435,50
6	2.3SINAPI 97914 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020244,60M3XKM R\$ 2,26 R\$ 2,80	M3	244,60		0,0000	2,7965	684,02
7	2.4SETOP TER-ESC-050ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)99,44M3 R\$ 33,10 R\$ 41,07	M3	99,44		0,0000	41,0186	4.078,89
8	2.5SETOP TER-REG-005REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE1267,76M2 R\$ 7,99 R\$ 9,91	M2	1.267,76		0,0000	9,2983	11.788,01
9	2.6SETOP URB-RAM-005RAMPAS PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS166,00UNID R\$ 338,41 R\$ 419,90	UN	166,00		0,0000	419,3742	69.616,12
10	3.1SETOP TER-ESC-050ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)804,60M3 R\$ 33,10 R\$ 41,07	M3	804,60		0,0000	41,0186	33.003,57
11	3.2SETOP TER-REG-005REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE8046,00M2 R\$ 7,99 R\$ 9,91	M2	8.046,00		0,0000	9,2983	74.814,12
12	3.3SINAPI 94273ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/201641340,00M R\$ 49,38 R\$ 61,27	M2	41.430,00		0,0000	61,1933	2.535.238,42
13	4.1SETOP TER-ESC-050ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)1864,36M3 R\$ 33,10 R\$ 41,07	M3	1.864,36		0,0000	41,0186	76.473,44
14	4.2SETOP TER-REG-005REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE18643,60M2 R\$ 7,99 R\$ 9,91	M2	18.643,60		0,0000	9,2983	173.353,79

**ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 26/2022 - PR**

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 62/2022
Data do Processo: 08/03/2022

Folha: 2/2

LOTE: 1

Participante: 10706 - INOVAR ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	4.3SINAPI 94289EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/201641430,00M R\$ 45,11 R\$ 55,97	M2	41.430,00		0,0000	55,8999	2.315.932,86
16	5.1SUDECAP 19.13.01CONJUNTO QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO TIPO A (FERRO FUNDIDO) - PADRAO SUDECAP208,00UNID R\$ 565,03 R\$ 701,09	UN	208,00		0,0000	700,212	145.644,10
17	5.2SUDECAP 19.13.02CONJUNTO QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO TIPO B (CONCRETO) - PADRAO SUDECAP208,00UNID R\$ 314,96 R\$ 390,80	UN	208,00		0,0000	390,3106	81.184,60

Total do Participante -----> 7.974.000,00

Total Geral -----> 7.974.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 18 de Março de 2022

COMISSÃO:

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MATRINS - - PREGOEIRA
CLAUDINEI DA LUZ - - MEMBRO
JULIETHE APARECIDA SILVA - - MEMBRO
MILZA HELENA DE ALMEIDA - - MEMBRO
SANDRA MARA DA COSTA - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA - - Representante